
 

PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

Variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri del bilancio di
previsione 2019/2021 (art. 175 comma 8 e art. 193 D.Lgs. 267/2000)

1.

6. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

D'ANGELI FRANCA SINDACO

7. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SEI del mese di AGOSTO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica

Straordinaria in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE

10. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 44 del 06-08-2019

11. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

N.

Totale PRESENTI n.   11    Totale ASSENTI n.    0

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 11/04/2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e allegati redatto
secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, nonché la nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al
bilancio di previsione:
deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 17.07.2019 di variazione delle dotazioni di cassa
del bilancio 2019;

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “mediante la
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “con
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria-
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;-
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel-
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale stabilisce tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTA la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità
complessivamente accantonato:

nel bilancio in sede di assestamento;-
nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti-
e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia
degli equilibri.

DATO ATTO che dalla ricognizione effettuata dal servizio finanziario in merito alla congruità
degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e
nell’avanzo di amministrazione risulta quanto segue:
fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo;
fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo;

DATO ATTO di non aver ricevuto richieste di variazione, ai fini dell'adozione delle necessarie
variazioni, così come indicato dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e tenuto conto delle informazioni verbali raccolte tra gli
amministratori e alcuni componenti esterni all'amministrazione e altresì delle documentazioni
(fatture, solleciti di pagamento, , comunicazioni ecc.) presenti presso gli uffici;



VISTA la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nell'allegato
sotto la lettera "A", del quale si riportano le risultanze finali;

TENUTO CONTO infine che
l'utilizzo delle entrate a specifica destinazione e l’anticipazione di tesoreria alla data del-
25.07.2019 non sono stati attivati;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle-
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione; inoltre l'andamento degli incassi delle entrate tributarie accertate nella
gestione di competenza, non manifesta la necessità di adeguare il FDCE relativo alla
competenza 2019;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso
tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione; inoltre l'andamento degli incassi delle entrate tributarie accertate nella
gestione di competenza, non manifesta la necessità di adeguare il FDCE relativo alla
competenza 2018;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso
tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria,  rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n
267;

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;

Con la seguente votazione

Presenti: 11
Assenti: 0

Favorevoli: 11
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al1.
D.Lgs. n.118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato
"A" di cui si riportano le risultanze finali;



di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 il permanere degli equilibri di2.
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la
gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di
amministrazione;

non sono stati segnalate passività pregresse né debiti fuori bilancio;3.

il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione tenuto conto4.
dall’andamento della gestione risulta congruo, come previsto dal principio contabile all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai5.
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del6.
D.Lgs. n. 267/2000;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 11

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri del bilancio di
previsione 2019/2021 (art. 175 comma 8 e art. 193 D.Lgs. 267/2000)

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 26-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 26-07-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      26-08-2019      al      10-

09-2019

N. Reg. 807

Lì, 26-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 06-08-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 06-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


